# DOKUMENTACE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

**VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ**

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

**FAKULTA VÝTVARNÝCH UMĚNÍ**

FACULTY OF FINE ARTS

**ATELIÉR TĚLOVÉHO DESIGNU**

STUDIO OF BODY DESIGN

**DOKONALOST**

PERFECTION

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**DIPLOMA THESIS**

**AUTOR PRÁCE**

**AUTHOR**

**BcA. PETRA DANEKOVÁ**

**VEDOUCÍ PRÁCE**

**SUPERVISOR**

**doc. Mgr.A LENKA KLODOVÁ, Ph.D.**

**BRNO 2019**

## **OBSAH:**

<b>ABSTRAKT</b> <b>s. 5</b>
<b>TEXTOVÁ ČÁST</b> <b>s. 6 – 13</b>
1. MOTIVÁCIA K VZNIKU MOJEJ ZÁVEREČNEJ PRÁCE ..... 6
2. KRÁTKY ÚVOD K VÝZNAMU POSTIHNUTIA A INAKOSTI ..... 7
3. ZÁVEREČNÁ PRÁCA V SÚVISLOSTIACH S POJMAMI KRÁSA A ŠKAREDOSŤ ..... 8
4. VYMEDZENIE CIEĽA PRÁCE ..... 9
5. POPIS DIEĽA ..... 10
6. PRÁCE AUTOROV, KTORÍ PRACOVALI S TÉMOU INAKOSTI ..... 11
7. ZHODNOTENIE DOSIAHNUTÝCH VÝSLEDKOV A INŠTALÁCIA DIEĽA ..... 13
<b>OBRAZOVÁ ČÁST</b> <b>s. 14 – 17</b>

## ABSTRAKT

V mojej záverečnej práci sa zaoberám témou hendikepu, postihnutia a inakosti. Akákoľvek inakosť vyvoláva v spoločnosti strach, strach z nevedomosti. Byť zdravým, „normálnym“, znamená predpoklad plnohodnotného života moderného človeka. Hendikepovaný človek, či už telesne alebo mentálne, tieto priority a ideí normality nespĺňa. Prácou sa snažím na hendikep pozitívne poukázať, nie ho skrývať. Taktiež sa v práci venujem kvalitám krásy a škaredosti, pretože tieto opozitá sú si veľmi podobné s otázkami zdravia a postihnutia.

Moja záverečná práca je zameraná na postihnuté telá. Výsledným dielom je súbor vystavených objektov, ktoré v spojení s inštaláciou môžu pôsobiť ako luxusný tovar. Práca sa skladá z cca pätnástich vlastnoručne ušitých rukavíc rôznych tvarov a materiálov. Sú to veľmi neobyčajné objekty, ktoré „sahnú“ iba vyvoleným.

Cieľom práce je prispieť k dielam, ktoré sa snažia o presadenie hendikepu v umení či kultúre.

## TEXTOVÁ ČÁST

### 1. MOTIVÁCIA K VZNIKU MOJEJ ZÁVEREČNEJ PRÁCE

Motiváciou k mojej záverečnej práci mi je dnešná spoločnosť, ktorá ešte stále len ťažko vie pochopiť inakosť. Pravdaže, nemám na mysli všetkých, ale mnoho ľudí sa vyhradzuje voči „tým druhým“. Nejde iba o otázku telesného postihnutia, ale aj pohlavia, genderu, farby pleti, náboženstva atď.

Skúsenosť s malým postihnutím mám osobne – mojím malým, a predsa postihnutím, je atopický ekzém. Časť mňa, ktorá sa objavuje v podobe začervenaných flakov na rôznych častiach môjho tela. Kým som sa s tým nenaučila žiť ako s mojou neoddeliteľnou súčasťou, mala som problém. Vadilo mi, že sa musím ukazovať na verejnosti s červenou tvárou plnou vrások. Niekedy mám pocit, že vyzerám ako feťáčka, túto chorobu však skrývaním sa pred ľuďmi nevyliečim. Treba týchto „nedostatkov“ využiť a použiť ich ako našu prednosť.

Mojím prvým inšpiračným prvkom z oblasti literatúry k témam, ako je postihnutie a inakosť, bola kniha od Kateřiny Kolářovej a kolektívu *Jinakost, postižení, kritika*.<sup>1</sup> V knihe autori poukazujú na to, ako je postihnutie vnímané spoločnosťou, na spoločenské vzťahy, ktoré otvárajú možnosti kritickej reflexie spoločnosti a nerovnosti v nej. Autori kapitol riešia otázky pohlavia a postihnutia, sexuality a postihnutia atď. z rôznych pohľadov. Ďalšou knihou, ktorá ma oslovila, bol novo vydaný titul od nakladateľstva Display *Iné telá.txt*. Kategóriou už to nie je odborná literatúra, skôr sa jedná o eseje a úvahy autoriek, ktoré prispeli do knihy. Zostavená je z príbehov štyroch, nejakým spôsobom postihnutých ľudí, žien, ktoré opisujú svoje životy s postihnutím. Napríklad žena, ktorá opisuje, ako musí žiť s 24 hodinovou asistenciou a bez nej sa vôbec nezaobíde, alebo príbeh ženy s autoimunitným postihnutím. Toto sú príbehy, ktoré ma inšpirovali k tomu, aby som poukázala na to, nakoľko zdraví ľudia problematiku hendikepu nepoznajú.

Ako som si tému začala všímať viac, spozorovala som istú prácu s postihnutím aj v kultúre, či už vo výtvarnom umení, divadle, tanci alebo pop kultúre. Práce rôznych ľudí, ktorí istým spôsobom s témou inakosti pracujú, či už umelcov, umelkýň, dizajnérov,

---

<sup>1</sup> Kateřina Kolářová (ed.), *Jinakost – postižení – kritika: Společenská konstrukce nezpůsobilosti a hendikepu. Antologie textu oboru disability studies*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2012.

dizajnériek, módnych návrhárov a návrháriek, ma zaujali natoľko, že som sa rozhodla s témou pracovať aj ja sama. A presadiť hendikep a postihnutie ako prednosť dotýčnych ľudí v umení a kultúre.

Uvedomujem si, že umenie nie je vhodný nástroj na riešenie problémov ale je dosť silný. Jeho sila spočíva v schopnosti na problém poukázať a umožniť divákovi, aby sa k nemu vedeli postaviť inak ako v čisto racionálnej a praktickej rovine.

## 2. KRÁTKY ÚVOD K VÝZNAMU POSTIHNUTIA A INAKOSTI

Postihnutie vyvoláva strach z nepoznaného a iného. Opozitum postihnutého (hendikepovaného) je zdravý, normálny alebo spôsobilý. Byť zdravým, „normálnym“ znamená predpoklad plnohodnotného života moderného človeka. Hendikepovaný človek, či už telesne alebo mentálne, tieto priority a ideje normality nespĺňa. Nespôsobilosť alebo postihnutie sa optikou moderného sveta neodvíjajú od prirodzenosti, funkčnosti a spôsobilosti. Pôsobia ako rozvrat doby. Dôvodom je odlišnosť. V minulosti sa pre ľudí s vrodenu odlišnosťou používalo slovo monštrum. Monštrá boli vnímané ako groteskné hybridy a narušovali ustálené kategórie normality. Za telesné vady sa považovali nie len telesné hendikepy, ale aj (iná) farba pleti, etnicita, spoločenská trieda...<sup>2</sup>

Zdá sa mi nepochopiteľné, ako dramaticky niektorí ľudia vnímajú postihnutie a inakosť. V podstate každý z nás je svojim spôsobom hendikepovaný a jeho/jej telo je nespôsobilé. „Zdravý“ alebo „postihnutý“, každý jeden potrebuje opateru, či už sa to týka blízkych osôb, alebo štátnej pomoci. Telo reaguje na prírodné zmeny, ktoré sú zväčša spôsobené človekom, na toxické látky, za ktoré môže tiež človek. „Nerada bych někomu přisuzovala vinu za nemoci, které si odtrpěl, ale ke vzniku této situace dost pravděpodobně přispěli sami lidé. Naše těla vstřebala degradaci životního prostředí výsledné zatížení toxickými látkami.“<sup>3</sup> Toto sú slová Carolyn Lazard, ktorá trpí viacerými autoimunitnými chorobami.

Pred pár desiatkami rokov a dokonca ešte aj dnes niektorí veria, že nás budú ovládať roboty. Ľudia sa naozaj pomaly na robotov menia. Kyborgská súčasť v živote ľudí sa prejavuje

---

<sup>2</sup> *Ibidem*, str. 12, 17, 367.


[…]


Módna návrhárka a dizajnérka Rei Kawakubo je ďalším príkladom spájania umenia, módy a disability. Nepracuje však s postihnutými telami, ale pod značkou Comme des

<sup>11</sup> Baudrillard, „Sila nechuti“, str. 254.

<sup>12</sup> *Ibidem*, str. 261.

<sup>13</sup> Jaroslav Anděl (ed.), *Postiženi normalitou* (katalog výstavy), Praha: DOX, str. 161.

Garçons vytvára odevy, ktoré sa identifikujú antimódou, dekonštrukciou, telesnosťou, asymetrickými tvarmi, nedokončením. Pracuje s témami, ako sú gender či telo. Jednou z jej radikálnych kolekcií z roku 1997 je „Dress Meets Body, Body Meets Dress“. Ide o vypolstrované konštrukcie odevov, ktorými absolútne mení tvar tela a deformuje ho. Vystúpila z konvenčnej zóny normality, zaujala hlavne tým, že vyčnieva z rady – ako hendikepovaní ľudia. Táto kolekcia sa stala jednou z najviac provokatívnych z kolekcií autorky.

Alexander McQueen bol ďalším módnym návrhárom, ktorý pracoval s témou hendikepu. Spolupracoval s hendikepovanou modelkou, pre ktorú na mieru vytvoril rôzne druhy protéz namiesto nôh. V jednom páre protéz vystupuje na módnjej prehliadke, v inom páre pózuje na titulnej stránke magazínu Dazed and Confused v čísle „Fashion able?“

Sama som sa podieľala na prácach s témou postihnutia, nespôsobilosti. Jednou z nich je spoločná akcia Ateliéru telového dizajnu na jar roku 2018. Pár dní sa konala v Brne, prekonalu cestu autobusom na letisko Schwechat a tam bola na určitú dobu prerušená. Pokračovala v konečnej destinácii – Istanbule. Išlo o zasadovanie jednej nohy každej z účastníčok a účastníka cesty. V Istanbule sa mal náš ateliér ako zástupca Českej republiky zúčastniť výstavy V4. Naše zasadované nohy mali pôvodne vydržať až do vernisáže, ktorá sa konala dva dni po prílete. Na letisku nám ale nedovolili nastúpiť do lietadla kvôli možným zdravotným komplikáciám. Sadry sme si teda zobrali so sebou do ruky a leteli do Turecka. V Istanbule sme si sadry v deň vernisáže nasadili späť a tak nás 10 ľudí pochodovalo a cestovalo metrom. Na vernisáži sme mali nástup dlhou chodbou až do miestnosti, v ktorej prebiehala výstava. Desať „postihnutých“ ľudí, ktorí s určitým hendikepom predstavovali myšlienku postihnutia utečencov a postihnutia ľudí celkovo, akúsi neschopnosť v očiach spoločnosti. Vernisáž bola zahájená a my sme si posadali do kruhu, po vyzutí sadry sme pokračovali v osobitých performance. Ja spolu s Karolínou Kohoutkovou sme sa rozhodli vyparádiť sa na výstavu. Avšak toto skrášlenie nemalo skoro nič spoločné s krásou. Karolína použila bahno, ktorým si potrela tvár a vlasy. Ja som zvolila krém a hrubými vrstvami som následne pokryla časti tela, na ktorých sa vyskytoval v tom čase ekzém.

Rovnako s Karolínou Kohoutkovou sme vytvorili dielo pre Screen Saver Gallery – išlo o fotografie z dvoch fotení, ktoré na seba nadväzovali. Jedna séria fotografií predstavovala ženu bez ruky. Namiesto ruky mala kyticu kvetov a fotografia mala znázorňovať akúsi barokový obraz. Táto fotografia bola následne použitá ako pozadie pre telefón, ktorý žena mala v obale pripevnený na skrátenej „postihnutej“ končatine. Takto bola žena odfotená

v rôznych pózach. Fotky odkazujú, mimo postihnutia a inakosti, na využívanie výtvarného umenia v bežnom živote.

## **7. ZHODNOTENIE DOSIAHNUTÝCH VÝSLEDKOV A INŠTALÁCIA DIELA**

To, ako moja záverečná práca osloví ľudí, je samozrejme na nich, osobne si myslím, že cieľ som vizuálne aj konceptuálne splnila. Chcela som vytvoriť niečo neobyčajné pre postihnuté telá. Zdôrazniť ich postihnutie, vznešene ich predstaviť spoločnosti. Vizuálne sa mi podarilo vytvoriť šperk – aj keď rukavica nie je ozdobená niekoľkými desiatkami „drahých“ kameňov, stále pôsobí noblesne.

Inštalácia objektov je zatiaľ len v plánoch. V mojej predstave by mala byť inštalácia luxusná, podobať sa drahým obchodom s exkluzívnym tovarom. Stôl s pár vystavenými objektmi, na ukážku tovaru „zákazníkom“ a potom ďalší stolík s prezentáciou ostatného tovaru. Inštalácia bude spojená aj s malou performance.

Ďalšia práca s týmito rukavicami by mohla v budúcnosti pokračovať v priamej spolupráci s hendikepovanými ľuďmi. Ak by mali záujem o rukavicu po osobnom stretnutí a vymeraní rozmerov ruky by sme mohli vytvoriť rukavicu, či už podľa skíc, ktoré som doposiaľ pripravila, alebo niečo nové.

## OBRAZOVÁ ČÁST

Počiatočná skica č. 1 pre vytvorenie rukavice, koláž, 29,7 x 21 cm, 2019

Počiatočná skica č. 2 pre vytvorenie rukavice, koláž, 29,7 x 21 cm, 2019

Skice č. 1–6, textil, každý jeden objekt – cca 27 x 16 cm, 2019

*Skica č. 7, textil, 90 x 16 cm, 2019*
*Bez názvu 1, textil, 90 x 16 cm, 2019*