Akademický rok 2018/2019

Diplomová práce – posudek oponenta

Jméno a příjmení studenta: **PETRA DANEKOVÁ**

Název práce: **DOKONALOST**

Slovní hodnocení:

V roce 1998 bylo jedno z čísel periodika *Dazed and Confused* s hostujícím editorem Alexandrem McQueenem věnováno tématu *Fashion able?*. Na obálku byla použita fotografie paraolympijské sportovkyně Aimee Mullins oblečené pouze v teplácích Adidas obtahujících její u kolenou amputované nohy spojené s běžeckými protézy. K nám divákům je zády, přes rameno sleduje pohledy. Oslavování krásné ženy v běžeckých protézách však můžeme vnímat jako fantazijní technofetišismus a pasování její osoby na sexy ženského kyborga. V roce 1999 Aimee otevírala McQueenovu fashion show SS v koženém korzetu, krajkové sukni a páru dřevěných objektů, vyřezávaných protéz s vysokými podpadky a s florálními motivy hroznového vína a magnólií. Svět módy oslavoval disability a i když by ji mohl ignorovat, naboural stávající tabuizování. Původně chtěl Alexander McQueen vyrobit i další dva páry, jeden ze skla a druhý z krystalů Swarovsky, tyto třetí dřevěné byly inspirovány dřevorezbami z 18. století. Příchod Aimee na molo v jasanových over the knee boots bylo zjevením.

V roce 2002 se ve třetím díle série filmů tvořících komplexní dílo *Cremaster* umělce Mathew Barneyho opět objevuje Aimee Mullins v roli novicky měnící identity v úrovních, patrech Guggenheimova muzea v New Yorku. Barney sochařsko-filmovým jazykem buduje mytologický svět v různých paralelách a fluidních identitách. Pro Aimee bylo vytvořeno několik párů protetických nohou. Průhledné polyuretanové, organické, čerstvě osázené hlínou s rostoucími brambory, gepardí, nefunkční medúzy, wearable sculpture. Tělesnost není jediným možným estetickým ideálem. Architektura identit.

Polyamorní a nebinární Sky Cubacub v roce 2015 založil/a/i značku Rebirth Garments, pod kterou tvoří módu na zakázku pro celé queer, queercrip, people of color, size spektrum. Queercrip je zastřešující termín pro nekomformní identity se zjevnými či nezjevnými tělesnými, psychickými, vývojovými či emocionálními poruchami atd. Značka reaguje na specifické potřeby jedinců s fyzickým či psychickým postižením, které jim nezajistí mainstreamové módní řetězce. Věřící v radikální vizibilitu, skrze kterou se odmítají přizpůsobit a spoluvytváří queercrip reformní a emancipační hnutí. Právě módní a kosmetický průmysl má možnost měnit

vnímání a odstranit stigmatizaci nedokonalých těl v kapitalistické společnosti ideálů nastavených v masmédiích a na sociálních sítích.

Během studií na FaVU se Petra zabývala tělem (jeho maskováním, ztrácením a nepolapitelností ve veřejném prostoru či v aplikacích smartphonu identifikujících tvář), glitchem (chybou v systému), ve spojení s rukodělnou prací s textilem/módou. V práci *Já som tu není* performuje v celotělovém obleku s falešnými končetinami neobvyklých tvarů ušitým z látky s potiskem glitche. Díky novému tělu se ztrácí ve městě před pohledy čoček kamer a lidí. Dokonalost Petry Danekové pomáhá narušovat normativní struktury, způsoby uvažování o vzhledu těla a přispívá k uznání tělesnosti jako proměnlivé, nedokonalé a neovladatelné. Nedokonalá těla nám připomínají vlastní zranitelnost, smrtelnost a znepokojivě narušují řád. Unisex rukavice (objekty / doplňky) přesahují užitnou funkci estetickou hrou, původně camp, nyní surreal-elegant-artdeco. Rukavice zařazovaly nositele do určité třídy, či jeho status ve společnosti pomohly skrýt. Čím jsou v tomto případě?

Tuto práci nevidím v její finální realizované podobě a proto se nevyjadřuji k instalačnímu řešení s plánovaným performativním charakterem prezentace. Skici však napovídají že interiér butiku/show roomu bude ve stylu amorfních tvarů pařátů a monstr boláků ve jménu sterility.

Otázky k rozpravě:

Petro, konzultovala jsi, nebo hodláš konzultovat svůj projekt s člověkem, pro kterého jsou objekty nositelné? Můžeš svou práci zařadit do kontextu současného umění a aktuálních trendů a také z pohledu historického vývoje a funkce rukavic?

Závěrečné hodnocení:

Beauty a fashion trendy 2019/2020 - rovnátka, špatný make up, fluidy wet look, amorfní rukavice a těla

Návrh klasifikace:

A

Posudek vypracoval(a): MgA. Anita Topínková

Datum: 6. 5. 2019